附件1

平顺县扶贫（帮扶）资产管理工作领导组

组 长：段彦飞 副县长

副组长：杨 光 县财政局局长

刘春旺 县农业农村局局长、乡村振兴局局长

申丽枋 县现代农业发展中心主任

成 员：王建斌 县纪委副书记、监委副主任

王相澎 县文旅局局长

陈茂松 县卫体局局长

杨学明 县教育局局长

曹江波 县交通运输局局长

翟双全 县水利局局长

李志强 县住建局局长

黄世贤 县审计局局长

何晓彦 县商务发展中心主任

宋江艳 县金融工作服务中心主任

领导组下设办公室，办公室设在县农业农村局，办公室主任

由刘春旺同志兼任。

—— 14

附件2

扶贫（帮扶）项目资产移交协议

甲方（移交方盖章）

乙方（接收方盖章）

为管好用好扶贫（帮扶）项目资产，依据有关要求，甲乙双方

在协商一致的基础上签订本协议书。

一、移交内容

本次移交扶贫（帮扶）项目资产共计 项，资产总值

万元（详见附件）。

（甲乙双方应委派人员对移交项目资产进行评估核实，确保

所移交资产数量价值清楚、账实相符、档案齐全。双方交接人员

对移交资产逐项签字移交，移交清单及其他相关档案资料作为本

协议附件。）

二、双方的权利与义务

1.甲方自本协议签订即日将项目资产移交至乙方，并协助办

理资产权属变更手续。

2.乙方自协议签订后取得项目资产的所有权，应按照扶贫

（帮扶）项目资产管理相关规定管理使用项目资产。

3.甲方有权对乙方资产使用和管理情况进行监督指导。

4.乙方按照行业主管部门要求，按照“谁使用、谁管护”的原

—— 15

则，制定管护制度，并严格按照资产管护制度要求，落实具体管护

责任人对项目资产进行管护，加强管护责任人履职监督，使项目

资产发挥长效作用。因乙方管护不力，造成扶贫（帮扶）项目资产

流失的，将追究相关责任人责任。

5.移交的项目资产主要用于改善困难群众生产生活条件、发

展壮大村集体经济等方面。项目资产产生的收益主要用于巩固

拓展脱贫攻坚成果和全面实现乡村振兴。

6.本协议一式三份，甲方（移交方）、乙方（接收方）各持一份，

另送一份至县巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接工作

领导小组办公室备案，协议自经双方签字盖章后生效。

甲方（签字盖章）:

乙方（签字盖章）:

签订日期： 年 月 日

—— 16

序号 资产名称
所属项
目名称

资产地点
资产购
建年度

资产概况
（数量、规格）

资产原值 资产类别 备注

附件3

扶贫（帮扶）项目资产移交清册

移交单位（签字盖章）:
接收单位（签字盖章）:

—— 17

附件4

村扶贫（帮扶）项目资产管护协议

甲方（村委会）：

乙方（管护人）：

为了进一步加大扶贫（帮扶）项目资产管护工作力度，严格落

实责任，做到分工明确，责任到人，确保项目资产长期发挥效益。

甲方与乙方在遵循平等、自愿、公平和诚信的原则前提下，签订本

协议书。

一、管护资产名称及地点

序号 资产全称 资产地点 备 注

二、管护时间

年 月 日至 年 月 日期间，乙方负责对管护

的相关资产进行管护并形成运维记录，甲方定期进行监督检查。

三、管护人工作职责

1.乙方负责所管辖扶贫（帮扶）项目资产的管理，确保资产不

损坏、不流失。

2.乙方负责所管辖扶贫（帮扶）项目资产的巡查，每月不少于

一次对资产进行清理管护，按规定填写管护台账，确保资产不出

—— 18

现人为破坏、占用、改变资产用途及其他影响使用等情况。

3.乙方负责所管辖扶贫（帮扶）项目资产的维护，确保资产能

正常使用，长期发挥效益。如遇不可抗拒的自然灾害等因素，导

致资产损毁等情况，应及时向甲方报备。

4.遇到特殊情况，乙方要服从甲方统一调遣和指挥，完成工

作任务。

甲方（签字盖章）： 乙方（签字盖章）：

年 月 日

—— 19

序 号
乡

（
镇
）

行
政 村

项
目

名
称

项
目

实
际

投
入

项
目

资
金

来
源

项
目

批
复

文
号

项
目

地
点

（
精

确
到

自
然

村
）

资
产

描
述

（
含

规
模

、
单

位
）

资
产

原
值

（
项

目
决

算
资

金
）

购
建

时
间

（
项

目
审

计
决

算
时

间
）

资
产

现
值

建
设

单
位

资
产

状
态

状
态

（
正

常
/

闲
置
/

流
失
/

损
毁
）

处
置

情
况

（
是
/否）

资
产

属
性

资
产

形
态

所
有

权
归

属
及

占
比

移
交

时
间

所
有

权
人

使
用

权
人

管
护

运
营

单
位

资
产

管
护

责
任

人

村
级

监
督

责
任

人

行
业

监
管

部
门

附
件
5

平
顺
县

乡
（
镇
）

村
公
益
性
资
产
登
记
台
账

—— 20

附
件
6

平
顺
县

乡
（
镇
）

村
经
营
性
资
产
登
记
台
账

序 号

县
（
市

、
区
）

镇
（
乡
）

行
政 村

项
目

名
称

项
目 实 际
投 入

项
目

资
金

来
源

项
目

批
复

文
号

项
目

地
点

（
精

确
到 自
然

村
）

资
产

描
述

（
含

规
模

、
单

位
）

资
产

原
值

（
项

目
决 算
资

金
）

购
建

时
间

（
项

目
审

计
决

算
时

间
）

资
产

现
值

建
设

单
位

资
产

属
性

资
产

形
态

所
有

权
归

属
及

占
比

移
交

时
间

经
营

形
式

出
租

自
主

经
营

股
权

分
红

其
他

资
产

状
态

状
态

（
正 常
/

闲
置
/

流
失
/

损
毁
）

处
置

情
况

（
是
/

否
）

所
有

权
人

管
护

运
营

单
位

经
营

权
人

（
资

产
管

护
责

任
人
）

收
益

权
人

监
督

责
任 人

行
业

监
管

部
门

—— 21

附
件
7

平
顺
县

乡
（
镇
）

村
到
户
类
资
产
登
记
台
账

序 号

县
（
市

、
区
）

镇
（
乡
）

行
政 村

农
户

名
称

到
户

资
产

描
述

（
含

规
模

、单 位
）

项
目

名
称

项
目

实
际

投
入

项
目

批
复

文
号

资
金

来
源

资
产

原
值

（
项

目
决

算
资

金
）

资
产

现
值

购
建

时
间

（
项

目
审

计
决

算
时

间
）

建
设

单
位

资
产

现
值

资
产

属
性

资
产

形
态

资
产

状
态

移
交

时
间

所
有

权
人

资
产

管
护

责
任

人

—— 22

附
件
8 平

顺
县

乡
（
镇
）

村
年
经
营
性
资
产
收
益
分
配
登
记
台
账

序 号
乡
（
镇
）

行
政

村
经

营
性

资
产

名
称

经
营

方
式

（
出

租
/自

主
经

营
/

其
他

形
式
）

经
营

主
体

合
同

约

定
收

益

实
际

取

得
收

益

收
益

入

账
时

间

收
益

分
配

情
况

合
计

分

配
收

益

金
额

公
益

性

岗
位

金
额

公
益

性

设
施

维
护

金
额

脱
贫

户
或

监
测

对
象

奖
补

其
他

方

面
金

额

—— 23

附件9

扶贫（帮扶）项目资产处置审批表

资

产

信

息

处

置

审

批

扶贫（帮扶）项目资
产名称

资产地点

资产原值

购建时间

资产类型

资产描述
（具体规模）

所有权人

资产处置方式

处置原因

村委会意见

乡镇意见

行业主管部门
意见

巩固衔接
领导小组意见

县 乡镇 村

万元

年 月 日

□公益性资产 □经营性资产

□转让 □拍卖 □置换 □报损 □报废 □其他：

经 年 月 日村民代表大会表决通过，且公示无异议，拟
同意对该扶贫（帮扶）项目资产进行 处置。

经 年 月 日党政联席会议讨论通过，且公示无异议，拟同
意对该扶贫（帮扶）项目资产进行 处置。

（盖章）
年 月 日

（盖章）
年 月 日

（盖章）
年 月 日

资产净值

预计剩余使用年限

使用权人

万元

年

受益权人

（盖章）

年 月 日

—— 24

附件10

扶贫（帮扶）项目资产处置流程图

操作流程 工作内容

村级申请
对需要处置的扶贫（帮扶）项目资产，村“两委”会同产
权主体提出处置意见，或聘请具有资质的第三方评估机构
出具专项报告作为处置的评估意见，按“四议两公开”民
主决策程序，提交村民代表大会研究。会议通过后，处置
计划在村级公示栏公示不少于5天，公示无异议后报乡镇
审核。

公
示
不
少
于
5
天

乡镇审核
村委会以书面形式(附村“两委”、村民代表会议记录、
会议签到册、会议图片等资料)将村民会议或村民代表会
议讨论通过的处置方案上报乡镇，乡镇对村级上报的扶贫
（帮扶)项目资产处置材料进行审核，核实处置缘由和处
置方式是否准确，并组织人员实地核实。调查核难后，提
交乡镇觉政联席会议研究审定，处理结果公示不少于
5天，公示无异后报县主管部门审核。

公
示
不
少
于
5
天

行业主管部门
审核

县级行业主管部门对乡镇上报拟处置的扶贫(帮扶)项目资
产进行实地核查论证，出具论证意见，对达不到处置条件
的资产要反馈清楚原因及理由，符合处置条件的经部门党
组会议研究通过后报县级乡村振兴部门汇总，统一提交县
级审批。

县级审批
县级乡村振兴部门对各行业主管部门报送的拟处置扶贫
(帮扶)项目资产进行信息登记。经县巩固拓展脱贫攻坚成
果同乡村振兴有效衔接工作领导小组或县农村工作领导小
组审批同意，在县人民政府网站进行公开公示不少于
5天，无异议后批复至相关乡镇进行处置，乡镇将相关资
产处置资料报县现代农业发展中心和乡村振兴局备案，并
建立县级扶贫（帮扶)项目资产处置台账。

公
示
不
少
于
5
天

村级根据县级资产处置审批意见，对资产进行核销处置，
建立资产处置台账(附件11)，并在全国防返贫监测系统资
产管理模块中标注信息，做好下账处理。县级农业农村部
门指导乡镇村级财务中心贯彻落实农村集体经济组织财务
制度，用好全国农村集体资产监督管理平台。

登记入账

附件10

扶贫（帮扶）项目资产处置流程图

—— 25

附
件
11

平
顺
县

乡
（
镇
）

村
资
产
处
置
登
记
台
账

序
号

县
（
市

、
区
）

乡
（
镇
）

行
政

村
项

目
名

称

项
目

批
复

文
号

项
目

地
点
（

精
确

到
自

然
村
）

资
产

处
置

时
间

处
置

资
产

描
述

（
含

规
模

、
单

位
）

资
产

原
值

（
项

目
决

算
资

金
）

处
置

原
因

处
置

方
式

是
否

履
行

审
批

程
序

处
置

前
所

有
权

人
行

业
监

管
部

门

—— 26